¹⁾ Oto teks tēj allokucyi:

Omnibus notum, planeque exploratum est, Venerabiles Fratres, quomodo miserimis hinc temporibus lamentabilis rebellionis impetu infelix praesertim Italia, et universus prope terrarum orbis imis, cum maxet nunquam satis lugendis catholicae Ecclesiae civilis societatis damnis, ac incredibili Nostro Vestroque, et omnium honorum dolore exagitur et divexatur. Quae tristissima sane rerum perturbatio ita Mexicanam etiam Rempublicam percudit, ut inibi sanctissima nostra religio miserandum in modum fuerit afflicta ac prostrata. Nos igitur de universi Dominici gregis salute, Nobis ab ipso Christo Domino divinitus commissa, vehementer auxilii ac solliciti, curas omnes cogitationesque ad spirituales illorum fidelium reparandas ruinas, eorumque bonum magis magisque procurandum convertimus. Et quoniam, Venerabiles Fratres, ejusdem Mexicanae Reipublicae Sacrorum Antistites a proprio grege avulsi, et in exilium ejecti fere omnes in hanc Nostram almam Urbem convenerunt. Nobisque exponendum curarunt, necessariam omnino esse novam vastissimarum illarum Dioecesium circumscriptionem, idcirco justis eorumdem Venerabilium Fratrum votis ac postulationis quam libentissime obsecundare existimavimus. Quare Vobis significamus, episcopales Mechoacanam et Guadalaxarensis Ecclesias ad Archiepiscopalem dignitatem a Nobis evectas fuisse, et alias septem novas Dioeceses in Mexico erectas. Atque harum duae, scilicet Tulancingensis et Queretarensis institutae fuerunt in territorio ab Archiepiscopali Mexicana Ecclesia sejuncto, alie vero due Dioeceses, nempe Verae Crucis et Chilapensis in territorio a Dioecese Angelopolitana disjuncto, ac duae nempe Zamorensis et Legionensis in territorio a Mechoacana Dioecesi abjuncto, et una nempe Zacatenensis Dioecesis in territorio a Guadalaxarensi Ecclesia separato. Hinc Mexicanae Archiepiscopali Ecclesiae, veluti Suffraganae subjectae erunt Dioeceses Angelopolitana, Chiapiensis, Oaxacensis Jucatanensis, Verae Crucis, Chilapensis et Tulacigensis; Archiepiscopali vero Mechoacanae Ecclesiae, Dioeceses. S. Aloisii Potosiensis, et Queretarensis, Legionensis ac Zomorensis; Archiepiscopali autem Ecclesiae Guadalaxarensi, Dioeceses Durangensis, Linarensis, Sonorensis et Zacatencensis. Apostolicas autem de hac re Litteras emmitti jussimus,

na wielką Kościoła katolickiego i społeczeństwa cywilnego szkodę z niewypowiedzianą Naszą i wszystkich dobrych boleścią. Smutny wielce ten rzeczy przewrót tak rzeczpospolitą Meksykańską wstrząsnął, iż tam ś. wiara nasza w straszliwy sposób została przynięcioną i uciemięzoną. My tedy zbawieniem całej trzody Pańskiej powierzonyj Nam od samego Chrystusa Pana żywo zajęci, zwróciliśmy wszelkie nasze staranie i myśl na zarządzenie duchownym szkodom tych wiernych i na opatrzenie ich dobra.

A ponieważ wielebni bracia także meksykańskiej rzeczpospolitej pasterze od własnych owieczek oderwani i na wygnanie skazani, wszyscy prawie do Naszego grodu przybyli i Nam przedstawili, iż koniecznym jest nowy obszernych tamtejszych diecezji podział, przeto jak najchętniej postanowiliśmy słusznym tym życzyniom i prośbom wielebnych braci zadosyćuczynić. Dle tego zwiastujemy wam, że biskupie kościoły Mechoakański i Guaealański wynieśliśmy do godności arcybiskupiej i innych siedm no-

quibus novi praescribuntur fines, quos Mexici Dioeceses posthac erunt habiturae, quorum numerus, ut videtis, non parum est auctus. Hoc sane modo dum rebellionis homines sacra omnia in illis regionibus funditus destruant conantur, Nos in novis constituendis Dioecesibus opportuna tot tantisque illorum populorum malis remedia adhibere, et ecclesiasticis illius Reipublicae negotiis omni studio consulere contendimus. Atque ea profecto spe nitimur fore, ut dives in misericordia Deus Nostris hisce curis benedicere, et laetissimum gratissimumque successum tribuere velit. Cum autem Nobis apprime nota sit religio, et episcopalis zelus, quo praestantii omnes, quos earundem Dioecesium regimini et procuratori praefecimus, tum non dubitamus, quin ipsi Nostris respondentibus votis omnes gravissimi episcopalis muneris partes sedulo explere, spiritualem illorum fidelium utilitatem modis omnibus curare omneque Nobis in componendis ecclesiasticis illius Reipublicae negotis operam navare studeant.

Praesens ac deploranda Poloniae conditio ita quoque Pontificiam Nostram, qua catholicum illud regnum semper prosequuti sumus, sollicitudinem magis magisque excitavit, ut inter alia nonnullarum ejusdem Regni Dioec. viduitati prospiciendum esse duxerimus, quarum alicue non mediocri, animi Nolestri molestia jamdiu suo fuerant orbatae pastore. Quamobrem, veluti jam audivistis, episcopos Plocensem, Augustoviensem, Chelmemsem, quorum ultimus Rutheni ritus, ac tum Varaviensis tum Chelmemsis Ecclesiarum Suffraganeos Episcopos reavitiavimus, et constituimus, ut ipsi una cum aliis Venerabilibus Fratribus illius Regni Sacrorum Antistitibus sacerdotali zelo incensi, et sedulo quaerentes quae Jesu Christi sunt, omnem curam, diligentiam, laborem, consilium ac studium adhibeant, ut divina et salutifera Christi fides, religio, doctrina eodem in Regno stabilis et immota permanens, quotidie magis vigeat, et efflorescat utque ea omnia amoveantur mala ac damna, quibus diu in illis Regionibus Catholica affligitur Ecclesia. Clementissimus vero misericordiarum Pater, et Deus totius consolationis propitius annuere dignetur humillimis ac ferentissimis Nostris precibus, quas pro Ecclesiae suae sanctae ubique terrarum triumpho et pace, et pro vera omnium populorum prosperitate et tranquillitate ad ipsum dies noctesque fundere non intermittimus.